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Besøg i

Tirsdag den 29. august kl. 16
Spurveskjul · 2830 Virum 
Vi møder arkitekt MAA Jørgen Rasmussen

Begrænset deltagerantal
Tilmeldingsfrist senest fredag d. 25. august

Villa Spurveskjul i Sorgenfri er et særdeles 
raffineret og kendt hus i dansk arkitekturhistorie 
og består af en hovedbygning, en beboelseslænge 
og et udhus. Hovedbygningen består af tre 
sammenbyggede bindingsværkslænger. En 
toetagers længe opført af Nicolai Abildgaard (1743-
1809) i 1805, en énetages længe opført i 1730'erne 
samt en mindre mellembygning opført i 1846. 

Som professor og direktør for akademiet boede 
Abildgaard på Charlottenborg, men han ønskede 
sig en sommerbolig og tegnede Spurveskjuls 
hovedbygning med stor inspiration fra Italien. 
Abildgaards Spurveskjul er et af de første eksem-
pler på den nyklassicistiske byggestil her i landet.

Spurveskjul blev fredet allerede i 1924 og de mange 
oprindelige og ældre bygningsdele og detaljer, 
herunder plankegulve, døre, dørgreb, beslagværk, 
vinduer, lysningspaneler/skodder, ildsteder og 
trapper, er smukt bevaret. 

Arkitekt Jørgen Rasmussen, som har beboet huset 
siden 1998, viser rundt og fortæller husets historie. 
Og så ser vi, hvordan man kan isolere et bindings-
værkshus med halvstensvægge med bogreoler! 

Arrangementet afsluttes med et glas og en snack i 
haven under de æbletræer, som Abildgaard selv 
plantede. 

Der er rig mulighed for parkering på vejen.
Sorgenfri station ligger 20 minutters gang
(1,7 km) fra Spurveskjul.

Spurveskjul 



Hvad sker der
med Nyboder? 
Torsdag den 21. september kl. 16
Vi mødes i Snedkerstuen i den oprindelige 
Nyboderlænge i Sankt Pauls Gade 24.

Kgl. Bygningsinspektør Stig Andersen, Fogh & 
Følner Arkitekter, og Trine Qvesel, Forsvars-
ministeriets Ejendomsstyrelses projektchef for 
Nyboder fortælle om restaureringen af Nyboder.

Tilmeldingsfrist: Ikke nødvendig 

Vi elsker Nyboders Gule Stokke med de vidun-
derlige gadenavne. Der hvor sømandsfamilierne 
bor. De gule stokke fra Chr. IV’s tid blev allerede 
fredet i 1918, og har af samme grund stået fugtige, 
kolde og uden eget bad eller køkken i mere end et 
århundrede. Det er der i løbet af de seneste år 
lavet om på med hjælp af en donation fra A.P. 
Møller og Hustru Chastine MC-Kinney Møllers 
Fond til almene Formaal.

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse er
bygherre på den gennemgribende og langvarige 
restaurering, vi er mange der har fulgt med 
spænding og som for tiden omfatter fire stokke i 
Suensonsgade, Haregade og Tigergade. Fogh og 
Følner Arkitekter står for denne del af 
restaureringen og gennemfører samtidig en 
gennemgribende miljøsanering og istandsættelse 
af boligerne.

”Stokkene bringes op til en nutidig standard, 
samtidig med at arkitektoniske og kulturhistoriske 
værdier bevares. Der er foretaget grundige opmå-
linger og registrering, samt bygningshistoriske 
undersøgelser og arkivstudier. Den indsamlede 
viden har dannet grundlag for overblik over de 
arkitektoniske og kulturhistoriske værdier i de 
enkelte huse” (Fogh og Følner Arkitekter). 



Besøg i

Østre Landsret 
Torsdag den 26. oktober kl. 16
Østre Landsrets Plads · 2150 Nordhavn

Vi møder Merete Adler Juul, sagsarkitekt,
Henning Larsen Architects 

Begrænset deltagerantal
Tilmeldingsfrist: Fredag den 20. oktober

For et par år siden besøgte Forskønnelsen den 
tidligere Østre Landsret i Bredgade. Her hørte vi 
blandt andet om bygningens funktionelle 
begrænsninger. Så det er oplagt at besøge den nye 
Østre Landsret, tegnet af Henning Larsen Architects 
og indviet i 2022.

Den nye bygnings arkitektoniske udtryk refererer til 
magtens ikoniske bygninger i København, men i et 
opdateret udtryk gennem en nyfortolkning af søjler 
og ved brug af tegl. Grundformen er kvadratisk, med 
en hovedfacade mod vest der er skråt afskåret med 
et ekstra knæk. Omkring vinduerne er der skrå 
teglflader som bryder facadens store teglflader.
Interiøret i den 16.000 m² store bygning er designet, 
så dommere, nævninge og domsmænd, vidner og 
anklagede ikke utilsigtet møder hinanden før de 
mødes i retssalen. Og siddepladser, balkoner, 
gårdrum og udsigt over vandet giver plads til, at 
brugere af huset kan finde ro væk fra retssalen.

Som arkitekterne beskriver det, "er en retssag en 
livsforandrende begivenhed for alle implicerede.
Om man er under anklage, sagsøger eller pårørende 
vil man opleve retsforløbet som en rejse med en 
begyndelse og en slutning. En retsbygnings 
fornemmeste opgave må være at kunne favne og 
rumme den transformation og de følelser, der
følger med."



Dette års festlige præmieringshøjtidelighed
og den ordinære generalforsamling

finder sted i december.
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